НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ
ТОО «Eurasia Agro Semey» представляет собой производство мясокомбината c линиями убоя КРС мощностью 200 голов в смену и убоя МРС мощностью 1400 голов в смену, колбасных цехов производительностью 5 тонн в смену и консервным цехом производительностью 12 тонн в смену, расположенного в РК, область Абай, г. Семей, с. Шекоман. Заключение KZ90VVX00234197 Дата: 03.07.2023.
Настоящий проект разработан с целью очистки бытовых и прмышленных сточных вод Производства.
Характеристика сточных вод Цеха Консервный– оборотная вода 19,5 м3/час. Сброс в канализацию сточной воды 90.8 м3/сутки. Колбасный– Сброс в канализацию сточной воды 149 м3/сутки. Жировой цех– Сброс в канализацию сточной воды 40м3/сутки. Кишечный цех– оборотная вода 6,3 м3/час. Сброс в канализацию сточной воды 180 м3/сутки. ЦТФ– Сброс в канализацию сточной воды 6 м3/сутки. Цех убоя и разделки туш, обваловка– Сброс в канализацию сточной воды 100 м3/сутки.
 Котельная- Сброс в канализацию сточной воды 10 м3/сутки. На хоз-питьевые нужды. На хоз-бытовые нужды– Сброс в канализацию сточной воды 40 м3/сутки. Обеспечение убойного скота питьевой водой-в скотобазе и предубойной базе (4200 голов МРС) 4,2 м3/сутки. Откорм. База. 10 000 голов МРС– 4,2 м3/сутки. Итого 83.37 м3/час или 640 м3/сутки. 
Очистные сооружения рассчитаны на 640 м.куб/сутки.

Показатели сточных вод от производства Мясокомбината
	Цеха
	Оборотное водоснабжение,   м3/час
	Сброс в канализацию сточной воды, м3/сутки

	Консервный
	19.5
	90.8

	Колбасный
	
	149

	Жировой цех
	-
	40

	Кишечный цех
	6.3 
	180

	ЦТФ
	-
	6

	Цех убоя и разделки туш, обвалка
	
	100

	Котельная
	-
	10

	На хоз-питьевые нужды
	-
	-

	На хоз-бытовые нужды
	-
	40

	Обеспечение убойного скота питьевой водой-в скотобазе и предубойной базе (4200 голов МРС)
	-
	4.2

	Откорм. База. 10 000 голов МРС
	
	20

	Итого
Всего по УЦ 83.37 м3/час
	25.8 (разовое наполнение) расход воды на подпитку 3%            -0.8 м3/час
	640


Очистные сооружения расположены на Юго-Западе от основной промышленной площадки Мясокомбината.
На территорию очистных сооружений подходят три канализационные линии К1 (хозяйственно-бытовые стоки), К2 (дождевые стоки), К3 (технологические стоки).
Согласно Справки №2025/99 от 22.05.2025 г:

Проектные показатели сточных вод
	Обозначение
	Расчетный расход

	
	м3/сут
	м3/час
	л/с

	К1 (хозяйственно-бытовые стоки)
	30.15
	16.84
	9.80

	К2 (дождевые стоки)
	
	
	10.30

	К3 (технологические стоки).
	509.23
	61.11
	17.64






Показатели очистки
	Показатели
	Исходная вода
	Очищенные стоки
	Процент очистки,%

	Водородный показатель pH
	6-8
	6,5-8,5
	-

	БПК, мг/л
	9000
	3
	99,9

	ХПК, мг/л
	10000
	15
	99,9

	Хлориды, мг/л
	300
	350
	98,83

	Взвешенные вещества, мг/л
	5000
	6-10 
	99,9

	Жиры, мг/л
	800
	0,1 (отсутствие пленки)
	99,9

	Сульфаты, мг/л
	180
	500
	-

	Фосфаты, мг/л
	50
	0,2
	99,9

	Общий азот, мг/л
	250
	0,4
	99,9

	
	
	
	

	
	
	
	



Показатели состава поступающих сточных вод и требования к качеству очистки:
	№
	Наименование
	Значение на входе
	Предельно-допустимая концентрация (ПДК) в очищенной воде

	1
	pH, ед.
	6-8
	6,5-8,5

	2
	Взвешенные вещества, мг/л
	5000
	6-10

	3
	Нефтепродукты, мг/л
	
	

	4
	Температура, оС 
	
	

	5
	ХПК, мгО2/л 
	10000
	15

	6
	БПК5, мгО2/л 
	9000
	2,1

	7
	Аммонийный азот, мг/л 
	250
	0,4

	8
	Нитраты, мг/л 
	
	

	9
	Нитриты, мг/л 
	
	

	10
	Фосфаты, мг/л 
	50
	0,2

	11
	Сульфаты, мг/л 
	180
	0-100

	12
	Хлориды, мг/л 
	300
	30-200

	13
	Жиры, мг/л 
	800
	0,1 (отсутствие пленки)

	14
	Анионные ПАВ, мг/л 
	
	

	15
	Неионогенные ПАВ, мг/л 
	
	



На период строительства объекта «Строительство водоотведения с локальными очистными сооружениями сточных вод мясокомбината, расположенного в РК, область Абай, г. Семей, с.Чекоман», образование сточных вод не предусмотрено. 
На строительной площадке, проектом, предусмотрены биотуалеты, места временного отдыха персонала, места для проведения санитарно-гигиенических процедур. 
Хозяйственно бытовые сточные воды, образованные от жизне-деятельности рабочего персонала занятого на строительных работах, будут собираться и вывозиться по договору, со специализированной организацией, за счет предприятия подрядчика, занятого на строительных работах.
Питьевая вода бутилированная, привозная по договору.
Техническая вода, используемая на поливо-оросительных работах, привозная, по договору со специализированной организацией.
На период эксплуатации объекта «Очистные сооружения сточных вод мясокомбината», образование сточных вод от объекта не предусмотрено.
Отопление Технологического блока физико-химической очистки и Технологического блока биологической очистки осуществляется с помощью электронагревателей. Согласно Методике №545 от 30 декабря 2016г. пункт 9. потребности воды для противопожарных нужд при расчете удельных норм не учитываются.
При эксплуатации очистных сооружений предполагается образование следующих видов сточных вод: 
• хозяйственно-бытовые сточные воды; 
• дождевые и талые сточные воды от зданий и сооружений Мясокомбината; 
• технологические сточные воды от зданий и сооружений Мясокомбината. 

Водоснабжение Мясокомбината производится от скважины ТОО Eurasia Agro Semey», Станция 1 подъема. Согласно Заключение на проект реконструкции JSQS-0153/24 от 05.09.2024 (Приложение 2). Вода со скважины удовлетворяет Нормативной документации ГОСТ 2874-82, ГН Приказ министра здравоохранения РК от 24.11.2022 №КР ДСМ-138, согласно Протокола испытаний №136/1 от 24.02.2023 г. 

Согласно данным проекта РООС Мясокомбината:
Общее количество производственных рабочих 272 человек, в многочисленную смену 155 чел. Количество административно-управленческого персонала – 10 человек. Количество работников пищеблока - 7 человек. Количество медицинских работников – 2 человека. Количество работников прачечной – 5 человек Количество МОП (младший обслуживающий персонал) – 6 человек.
Административно - бытовые помещения запроектированы в двухэтажном корпусе и делятся на два потока - для производственной зоны и для административной зоны. 
В их состав входят: 
- бытовые помещения для работающего персонала на производстве; 
- административные помещения; 
- помещения для питания персонала предприятия, 
- медицинский пункт, 
- прачечная на 240 кг белья с смену.
Кормление животных на предубойной выдержке не предусматривается. Поение осуществляется из поилок. 
Нормы расхода воды составляют: 
● 50л/сутки на голову КРС; 
● 6л/сутки на голову МРС.
Полный расчет водопотребления Мясокомбината, приведен в Приложении 2.
Согласно технологическим особенностям очистных сооружений песок с песколовок, осадок, активный ил удаляется по средствам специализированной техники, путем откачивания и вывоза на полигон по договору со специализированной организацией.
Объем образующихся при очистке сточных вод осадков представлен согласно расчетным данным, представленным поставщиком оборудования и технологическим отделом ТОО Eurasia Agro Semey».
Осадок от очистки производственных сточных вод и жидких отходов:
Осадок (флотошлам, сточный ил) в объеме: 3 м3/сут, 1008 т/год.
Осадок от очистки хозяйственно-бытовых сточных вод : 
Сточный ил (избыточный ил, уловленный песок) в объеме: 202,6 т/год

Флотошлам с флотатора 
Флотошлам с флотатора передается на обезвоживатель шлама, а затем в стеклопластиковую емкость. Обезвоженный шлам имеет 4-5 класс опасности и утилизируется в установленном порядке, а осветлённая вода направляется на доочистку.
После Технологического блока физико-химической очистки, технологические стоки передаются на биологичесткую очистку.
Избыточный активный ил
На биологическую очистку поступают бытовые стоки от Мясокомбината и технологические стоки, после предварительной физико-химической очистки.
Резервуар вторичный отстойник служит для отделения избыточного активного ила от очищенной жидкости (она поступает от нитрификатора). 
Далее очищенная вода поступает в биологический фильтр (биофильтр) представляющий собой резервуар в котором сточная вода фильтрируется через загрузочный материал, покрытый активной биологической плёнкой (биоплёнкой), образованная колонией микроорганизмов, где происходит разложение органических соединений. 
Затем вода после контактного резервуара, где происходит дезинфекция раствором хлора поступает в резервуар условно чистой воды, которая далее подается под напором на блок доочистки и УФ-обеззараживание. 
Станция УФ-обеззараживания наземного исполнения размещается в технологическом помещении в котором также находится шкаф управления электрооборудованием. Оборудуется освещением, отоплением и вентиляцией.
Очищенные стоки передаются на пруды испарители
Пруды накопители обвалованы и имеют вид прямоугольника.
Характеристики Пруд накопитель №1: 
Противофильтрационный слой прудов накопителей состоит из уплетненного глинистого слоя.
Берегозащитные сооружения, выполнено из сборных железобетонных конструкции (СЖБК), включают в свой состав нижний упор, на который опираются плиты. 
В качестве нижнего упора, установлены бетонные конструкции, выполненные из монолита. 
Верхняя часть защищаемого СЖБК откоса (гребня), примыкает к дорожному покрытию из насыпной песчано-гравийной смесью. Пространство между верхним краем СЖБК и дорожным покрытием выполнено заливкой бетона. 
Объект имеет прямоугольную форму размерами включая откосы: Ширина: 84,24м; Длина 324,4м; На момент проведения обследования установлено: Конструкция пруда накопителя готова к использованию.
Количество отводимых очищенных сточных вод от Комплекса для очистки производственных, бытовых и дождевых стоков составит: 28,2 м3/час, 227 472 м3 /год. 
Допустимый сброс (ДС) загрязняющих веществ, отводимых со сточными водами в пруды-накопители (Выпуск №1) на 2026-2036 гг.

Образования отходов при реализации проекта строительства очистных сооружений разделен на два этапа: 
• Этап производства строительных работ. 
• Этап эксплуатации. 
В процессе строительства объекта возможно образование следующих видов отходов:
15 02 02* Обтирочный материал, загрязненный нефтепродуктами  0,019 т/период;
08 01 11* Тара из под ЛКМ  2,32 т/период;
20 03 01 Твердые бытовые отходы 1,05 т/период;
17 09 04 Строительный мусор 1 т/период; 
12 01 13 Огарки сварочных электродов 0,0087 т/период.
В процессе эксплуатации предприятия образуются следующие виды отходов: 
19 02 08* Уловленные нефтепродукты с нефтеловушек   61,79 т/год;
19 08 02 Осадок очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации  116,606 т/год;
19 08 09 Отходы жироуловителя 1812 т/год;
19 08 16 Иловые осадки от канализационных очистных сооружений 1 210,6 т/год;
При реализации строительных работ, будут производиться операции по сбору отходов, которые могут включать в себя вспомогательные операции по сортировке и накоплению отходов в процессе их сбора.
Под накоплением отходов понимается временное складирование отходов в специально установленных местах в течение сроков, указанных в пункте 2 настоящей статьи, осуществляемое в процессе образования отходов или дальнейшего управления ими до момента их окончательного восстановления или удаления.
Места накопления отходов предназначены для:
1) временного складирования отходов на месте образования на срок не более шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению;
2) временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в контейнерах, на перевалочных и сортировочных станциях), за исключением вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной сельскохозяйственной техники, на срок не более трех месяцев до даты их вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению;
3) временного складирования отходов на объекте, где данные отходы будут подвергнуты операциям по удалению или восстановлению, на срок не более шести месяцев до направления их на восстановление или удаление. (статья 320, Экологический Кодекс РК).
Под накоплением отходов в процессе сбора понимается хранение отходов в специально оборудованных в соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан местах, в которых отходы, вывезенные с места их образования, выгружаются в целях их подготовки к дальнейшей транспортировке на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению.